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АНОТАЦІЯ

Автомєєнко Є. М. Тотальне ендопротезування колінного суглоба за наяв-

ності фронтальних деформацій у хворих на ревматоїдний артрит. – Кваліфіка-

ційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук (доктора

філософії) за спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – Меди-

цина). – Державна установа «Інститут травматології та ортопедії Національної ака-

демії медичних наук України», м. Київ, 2020 р.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового завдання

травматології та ортопедії – покращення результатів тотального ендопротезування

колінного суглоба за наявності фронтальних деформацій у хворих на ревматоїдний

артрит.

Ревматоїдний артрит (РА) – це системне аутоімунне захворювання сполучної

тканини організму, що характеризується прогресуючим хронічним перебігом з пе-

реважним ураженням суглобів, розвитком тяжких незворотніх деформацій, знач-

ними порушеннями їх функції, які призводять до втрати працездатності та інвалід-

ності [3, 6, 16]. За критеріями поширеності на РА хворіють близько 1 % населення

планети, а з урахуванням критерію «можливого ураження» до 2,5 % серед чоловіків

і 5,2 % серед жінок. Захворювання реєструється в усіх країнах світу і у всіх клімато-

географічних зонах. У цілому жінки хворіють в 3–5, а за деякими даними – у 9 разів

частіше. Захворювання може розпочинатися у будь-якому віці, однак відмічений

ріст РА з віком. Пік захворюваності приходиться на вік від 40 до 50 років та збері-

гається до 70 років. Через п’ять років від початку захворювання до 60 % хворих

втрачають працездатність, а через 20 років – 90 %, з яких 35 % хворих стають ін-

валідами. Протягом 5 років хвороби уражається близько 30 % суглобів, протягом

20 років – 50 %. За даними ВООЗ, поширеність ревматичних хвороб (РХ) серед

світової популяції складає до 1,0 %. В Україні налічується біля 118 тис. хворих на

РА, серед яких близько 54 тис. є особами працездатного віку і перебувають під дис-

пансерним наглядом. Згідно з даними Державної статистичної звітності МОЗ
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України за 2013 рік, показник захворюваності серед працездатного населення склав

15,2 на 100 тис. населення (в абсолютних показниках 4226 випадків). За даними

різних авторів [1, 4, 67, 68, 81, 85] , ураження колінних суглобів у хворих на РА

спостерігається від 10 % до 30 % в термін до 5 років від початку захворювання.

Ураження колінного суглоба (КоС) при РА супроводжується формуванням контра-

ктур та розвитком дискордантних деформацій нижніх кінцівок, які, в свою чергу,

призводять до часткової або повної втрати функції кінцівки. Дослідження вітчиз-

няних і закордонних авторів свідчать, що при розвитку функціонально невигідних

деформацій колінних суглобів значення хірургічної допомоги збільшується. На пі-

зніх стадіях захворювання усунути численні деформації та відновити опорно-ру-

хову функцію колінних суглобів та нижніх кінцівок можна лише за допомогою ре-

конструктивних операцій. Аналіз даних вітчизняної та зарубіжної літератури свід-

чить, що питанню пато- і механогенезу деформацій колінних суглобів у хворих на

РА не приділяється достатньої уваги.

В основу роботи покладено аналіз результатів діагностики та лікування паці-

єнтів з діагнозом ревматоїдний артрит, яким виконали ендопротезування КоС з

осьовими деформаціями. Операції були проведені з 2013 по 2019 роки у відділі за-

хворювань суглобів у дорослих ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН

України». За цей час виконано 69 ендопротезувань КоС у 60 хворих на ревматоїд-

ний артрит, серед них 58 хворих мали осьові деформації. Зокрема, у 9 хворих ендо-

протезування КоС виконано з обох боків. Ці операції виконували на пізній стадії

захворювання (II стадія II-III фаза та III стадія за класифікацією Є.Т. Скляренка,

В.І. Стецули, що відповідає IV стадії ревматоїдного артриту за класифікацією

Штейнброкера). З II стадією захворювання було 56 і з III – 2 хворих. Зокрема, жінок

– 53, чоловіків – 5. Вік хворих коливався від 20 до 75 років і становив у середньому

(45,1 ± 12,1) років. Синовектомії КоС відмічено в 5 хворих, з них на обох колінних

суглобах у 1 хворого. Час, що минув від синовектомії до ендопротезування КоС –

від двох до 8 років. У 9 хворих було виконано ендопротезування кульшових сугло-

бів, причому у 6 хворих проведено ендопротезування обох кульшових суглобів. У

клініці хворим здійснювали клінічні, лабораторні та рентгенологічні обстеження.
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В ортопедичному статусі визначали стан усіх кінцівок, наявність контрактур та по-

рушення осі кінцівок.

Так, при обстеженні хворих нами було виявлено порушення вісі кінцівки в

58 (96,67 %) випадках і 2 (3,33 %) випадки без її порушення. Усіх пацієнтів з пору-

шенням вісі кінцівки було розподілено на дві основі групи. Вальгусна деформація

гомілки виявлена у 45 (77,59 %) випадках (від 10 до 15° - у 35, від 16 до 20° - у 7,

більше 20° - 3 випадки). Варусна деформація вісі кінцівки виявлена у 13 (22,41 %)

випадках (від 10 до 15° у 10, від 16 до 20° - у 2 і більше 20° - у 1 випадку). Також

при обстеженні хворих було виявлено наявність згинально-розгинальної контрак-

тури у 48 хворих. Анкілози у колінних суглобах були наявними у 2 хворих, у 1 із

них – обох колінних суглобів.

При виконанні роботи нами вивчено та проаналізовано, за даними рентгеног-

рафії та комп’ютерної томографії (КТ), варіанти анатомо-функціональних особли-

востей у метаепіфізах кісток, що формують колінний суглоб при вальгусній чи ва-

русній деформації. Проведено математичне моделювання фронтальних деформацій

у колінному суглобі при РА. Вивчено остеогенну активність стовбурових строма-

льних клітин у суглобових кінцях та надколінку колінних суглобів з осьовими де-

формаціями, встановлено відповідну кореляційну залежність з даними імунологіч-

них та гістоморфометричних показників. Проведено диференційоване визначення

параметрів гістоморфометричних показників спонгіози латеральних та медіальних

виростків стегна і великогомілкової кістки, видалених під час ендопротезування ко-

лінного суглоба у хворих на РА з осьовими деформаціями. Удосконалено техніку

ендопротезування колінного суглоба у хворих на РА за наявності фронтальних де-

формацій. Розроблено програму фізичної реабілітації таких пацієнтів після ендо-

протезування на стаціонарному етапі відновного лікування і визначена її ефектив-

ність.

Ключові слова: Ревматоїдний артрит, колінний суглоб, варусна та вальгусна

деформації, ендопротезування.
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ANNOTATION

Avtomeenko E.M. Total knee arthroplasty in patients with rheumatoid ar-

thritis and knee deformations in frontal plane.

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of medical sciences (Doctor of Philosophy)

in specialty 14.01.21 «Traumatology and orthopedics (222 madicine). – State institution

« Institute of Traumatology and Orthopedic of the National Academy of Medical Sciences

of Ukraine» Kyiv, 2020.

Dissertation dedicated to determine actual scientific target of the traumatology and

orthopedic – improve results of the total knee arthroplasty in patients with knee defor-

mations in frontal plane as result of rheumatoid arthritis.

Rheumatoid arthritis (RA) is a systemic autoimmune disease of the connective tis-

sue of the human body, characterized by progressive chronic course with predominant

joint damage, the development of severe irreversible deformities, significant impaired

function, which lead to lose working capacity and disability [3, 6, 16]. According to the

prevalence criteria defined for RA, about 1% of the planets population is ill, and taking

into account the criterion of «possible» up to 2,5% among men and 5,2% among women.

The disease is recorded in all countries of the world and in all climatic and geographical

areas. In general, women get sick in 3-5, and according to some data - 9 times more often.

The disease can start at any age, but marked growth disease incidence of RA seems in

older population. The incidence peak is between 40 and 50 years of age and persists up

to 70 years. Five years after the onset of the disease, up to 60% of patients lose their

ability to work, and after 20 years - 90%, among them 35% of patients become disabled.

Within 5 years of the disease affects about 30% of the joints, within 20 years - 50%.

According to WHO, the spread of rheumatic diseases among the world population is up

to 1,0%. There are about 118,000 RA patients in Ukraine, of whom about 54,000 are in

working age and are under clinical supervision. According to the State Statistical Report


[…]


гмента при пластиці дефектів великогомілкової кістки за наявності фронтальних

деформацій у хворих на ревматоїдний артрит.

Анотація. Ураження колінного суглоба при РА супроводжується фор-

муванням контрактур та розвитком дискордантних деформацій нижніх кінцівок,

які, в свою чергу, призводять до часткової або повної втрати функції кінцівки.

Фронтальні деформації з часом (залежно від ступеня деформації) призводять до

руйнування зовнішньої або внутрішньої пари виростків колінного суглоба (стег-

нова та великогомілкова кістка) з подальшою інвалідизацією хворих. Етіологічні

фактори виникнення і прогресування вальгусної та варусної деформації різно-

манітні. Проте, як відзначалося багатьма дослідниками, в останні роки най-

частішою причиною розвинення фронтальних деформацій колінного суглоба є

порушення рівноваги між біологічною усталеністю тканин і механічним їх наван-

таженням. Стан тканин суглоба залежить у більшому ступені від величини наван-

таження на них, ніж від метаболічних причин, що було підтверджено рядом до-

слідників. Дослідження вітчизняних і закордонних авторів свідчать, що при ро-

звитку функціонально невигідних деформацій колінних суглобів значення

хірургічної допомоги суттєво збільшується. На пізніх стадіях захворювання усу-

нути численні деформації і відновити опорно-рухову функцію колінних суглобів

та нижніх кінцівок можливо лише за допомогою ендопротезування. Аналіз даних

літератури свідчить, що питання функціонування ендопротеза КС в умовах валь-

гусних та варусних деформацій колінного суглоба при заміщенні дефекту у хво-

рих на РА висвітлені недостатньо.

Для розрахунків напружено-деформованого стану (НДС) на початковому

етапі створені імітаційні комп’ютерні моделі колінного суглоба, які об’єднували

елементи з різними механічними властивостями – стегнова кістка, феморальний

компонент ендопротеза, поліетиленова вставка, тібіальний компонент ендопро-

теза та великогомілкова кістка. М’якотканинні структури колінного суглоба КС
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у моделі не враховувалися. Подальші розрахунки НДС моделі здійснювали мето-

дом скінченних елементів (МСЕ) у програмному пакеті ANSYS, який набув по-

ширення, як числовий метод рішення крайових задач механіки суцільних середо-

вищ, орієнтований на використання програмно-комп’ютерного комплексу. У ро-

зрахунках застосовували фізичні властивості кісткової тканини, медичної сталі

та поліетилену, отримані з літературних джерел. Перевищення цих показників

свідчить про можливу руйнацію відповідного елемента моделі.

Перевага над існуючими методами. Перевагою нововведення є чітко

визначені та біомеханічно обґрунтовані покази та вид трансплантата (кісткова

тканина чи металевий аугмент) для заміщення дефектів великогомілкової кістки

при вальгусній чи варусній деформаціях.

Дані про апробацію нововведення. Запропонований метод використано у

40 пацієнтів при ендопротезуванні колінних суглобів за наявності фронтальних

деформацій у відділі захворювання суглобів у дорослих ДУ «ІТО НАМНУ».

Його ефективність та показання для застосування. Показання застосу-

вання – ендопротезування при варусних чи вальгусних деформаціях на рівні ко-

лінного суглоба у хворих на РА. Ефективність цього методу полягає в тому, що

за рахунок компенсації дефектів великогомілкової кістки кістковою тканиною

або металевими аугментами при фронтальних деформаціях досягається повне

відновлення вісі кінцівки (89%) та відмічається стійкий позитивний ефект (73%),

який перевищує за своїми показниками лікування таких пацієнтів без застосу-

вання аугментів (52%).

Протипоказань для застосування немає.

Значимість. Вперше при біомеханічному дослідженні методом математич-

ного моделювання показано, що при дефектах виростків великогомілкової кістки

для корекції варусної чи вальгусної деформації при ендопротезуванні можливе

застосування кісткових аутотрансплантатів товщиною до 7,3 мм. Кісткові ауто-

трансплантати більшої товщини виходять за межу міцності, що може призвести

до руйнації плато та розвитку явищ нестабільності тібіального компонента ендо-

протеза; застосування металевого аугмента робить конструкцію більш стабіль-

ною, оскільки сили переміщення зростають повільніше, ніж при застосуванні та-

ких же розмірів кісткового аугмента.

Перелік необхідного обладнання та фінансування для впро-

вадження нововведення. Наявність додаткових металевих аугментів.

Впровадження нововведення додаткових коштів не потребує.

Послуги розробників для оволодіння нововведенням: курси інфор-

мації і стажування, конференції, семінари.

Установа-розробник, адреса і реквізити. ДУ «ІТО НАМН України»,

МСП 01601, м. Київ, вул. Бульварно-Кудрявська, 27, 5 поверх, 3 клініка, тел. (044)

486-42-49.
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Прізвище, ім’я та по батькові авторів розробників, контактний те-

лефон, відповідальних за впровадження.
Герасименко Сергій Іванович – (044)486-93-75

Полулях Михайло Васильович – (044)486-93-75

Бабко Андрій Миколайович – (044)486-93-75

Герасименко Андрій Сергійович – (044)486-93-75

Автомєєнко Євгеній Миколайович – (044)486-93-75

Відповідальний за впровадження: Бабко Андрій Миколайович – (044)486-

93-75.

Висновок вченої ради «ДУ ІТО НАМНУ». Застосування нововведення

дає позитивний ефект у лікуванні хворих на РА за наявності фронтальних дефор-

мацій і може бути рекомендоване для впровадження в ортопедо-травмато-

логічних відділеннях обласних, міських, районних лікарень

Грифу секретності дана розробка не має.

Заст. директора з наукової

Роботи ДУ «ІТО НАМНУ»,

член-кор. НАМНУ, проф.

Керівник теми, д-р мед.
наук, проф.

С.С. Страфун

С. І. Герасименко
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Додаток 4