ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Автомєєнка Євгенія

Миколайовича „Тотальне ендопротезування колінного суглоба за наявності

фронтальних деформацій у хворих на ревматоїдний артрит”, представлену

на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю

14.01.21 – „травматологія та ортопедія”.

Актуальність теми. На теперішній час ревматоїдний артрит (РА)

розглядається як хронічне системне запальне захворювання сполучної тканини з

прогресуючим ураженням суглобів за типом симетричного ерозивно-

деструктивного панартриту. Серед дорослого населення – це є одним з

найпоширеніших хронічних запальних захворювань суглобів, у різних країнах

світу він становить від 0,6 до 5 %.

Ураження колінних суглобів при ревматоїдному артриті супроводжується

тяжкими деформаціями суглобових поверхонь, формуванням контрактур та

розвитком дискордантних деформацій нижніх кінцівок, що призводить до

часткової або повної втрати опорно-кінематичної функції кінцівки та розвитку

тяжкої інвалідності у понад 70 % випадків.

Метод ендопротезування колінного суглоба є одним з найбільш

поширених та ефективних для відновлення функції колінного суглоба у хворих

на ревматоїдний артрит на пізніх стадіях захворювання. В той же час

дослідження вітчизняних і закордонних авторів свідчать, що у хворих на РА в

40-60 % випадків розвиваються функціонально невигідні деформації колінного

суглоба, що значно ускладнює виконання операцій ендопротезуання та погіршує

їх результати. Вченими продовжуються дослідження щодо вирішення даної

проблеми, в той же час багато питань лишаються ще не вирішеними. А тому все

вищевикладене беззаперечно підкреслює актуальність теми обраного

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана у відповідності з планом науково-дослідних робіт

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» і є фрагментом

науково-дослідної роботи «Вивчити патогенетичний механізм виникнення

деформацій нижніх кінцівок у хворих на ревматоїдний артрит, розробити нові та

удосконалити існуючі методи їх профілактики і лікування» (номер державної

реєстрації 0117U007737).

Мета дослідження: Покращити результати лікування хворих на пізніх

стадіях РА за наявності фронтальних деформацій методом ендопротезування

колінного суглоба на основі встановлення залежності між клінічними та
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біомеханічними показниками у хворих – з одного боку, та морфологічними і

гістоморфометричними показниками тканин колінних суглобів – з іншого боку,

а також удосконалення передопераційної підготовки та техніки операції

ендопротезування.

Вісім завдань дослідження спрямовані на досягнення мети роботи, шляхом

використання клініко-рентгенологічного, біомеханічного культурального,

патоморфологічного (включно гістоморфометричного) та статистичного методів

дослідження.

Наукова новизна роботи полягає в наступному:

− Вперше при біомеханічному дослідженні методом математичного

моделювання показано, що при дефектах виростків великогомілкової кістки для

корекції варусної чи вальгусної деформації при ендопротезуванні можливе

застосування кісткових аутотрансплантатів товщиною до 7,3 мм. Джерелом

кісткових аутотрасплантатів може слугувати внутрішній виросток стегнової

кістки, оскільки, за даними гістоморфометрії та клоногенних досліджень, саме

він має необхідний потенціал для відповідності механічним навантаженням та

перебудови.

− Вперше вивчено показники остеогенної активності стовбурових

стромальних клітин кісткового мозку з різних ділянках колінного суглоба у

хворих на ревматоїдний артрит. Доведено, що ефективність клонування

стовбурових стромальних клітин кісткового мозку із латерального виростка

великогомілкової кістки в 1,3 рази менша за ефективність клонування з

латерального виростку стегнової кістки, а з медіального − в 3,27 рази менша, чим

з медіального виростку стегнової кістки. Ці дані свідчать про можливу причину

розвитку осьових деформацій в колінному суглобі (але це потребує окремого

дослідження).

− Вперше, внаслідок кореляційного аналізу, виявлено залежність між

вираженістю патологічних змін у тканинах колінного суглоба і

гістоморфометричними показниками спонгіозної тканини.

− Вперше на основі розробленої низки градаційних морфометричних

показників, що відображають патологічні зміни виростків стегнової та

великогомілкової кісток (запальні, дистрофічно-деструктивні, репаративні),

визначено кореляційні зв’язки між клінічними показниками стану пацієнтів та

морфологічними показниками стану ураження суглобових поверхонь у хворих на

РА з ураженнями колінних суглобів, ускладненими фронтальними

деформаціями, а також частоту виникнення цих уражень.

− Вперше внаслідок кореляційного аналізу виявлені залежності між

показниками клоногенної активності та гістоморфологічними показниками

спонгіози у тканинах колінного суглоба.
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− Удосконалено техніку ендопротезування колінного суглоба у хворих

на РА з фронтальними деформаціями на рівні колінного суглоба та згинальними

контрактурами (залежно від типу деформації).

− Розроблено програму фізичної реабілітації після ендопротезування

колінного суглоба з осьовими деформаціями у хворих на ревматоїдний артрит на

стаціонарному етапі відновного лікування і визначено її ефективність.

Практичне значення роботи полягає в тому, що при вивченні структурно-

функціонального стану кісткової тканини проксимального метафізу

великогомілкової кістки за допомогою дослідження остеогенної активності

стовбурових стромальних клітин кісткового мозку були виділені основні

біомеханічні критерії, які визначають спосіб фіксації компонентів ендопротеза

колінного суглоба у хворих на РА.

Запропоновано методику операції та вибір способу фіксації компонентів

ендопротеза, що дало змогу покращити результати тотального ендопротезування

колінного суглоба у хворих на РА.

Структура дисертації та повнота наукових положень в опублікованих

працях.

Робота викладена на 196 сторінках машинописного тексту, ілюстрована

22 таблицями та 79 рисунками і складається із вступу, 7 розділів власних

досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, списку

використаних літературних джерел, зокрема 58 слов'яномовних та

73 іншомовних авторів та 4 додатків.

За матеріалами дисертації опубліковано 10 наукових праць, з них – 8 статей

у наукових фахових виданнях, що наведені в переліку, затвердженому ДАК МОН

України та включені до міжнародної наукометричної бази даних. Опубліковані

роботи в повній мірі віддзеркалюють зміст дисертаційної роботи.

Ступінь обґрунтування та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, які сформульовані в дисертації.

Робота базується на аналізі результатів операцій ендопротезування

колінного суглоба у хворих на ревматоїдний артрит з осьовими деформаціями,

які були проведені з 2013 по 2019 роки у відділі захворювань суглобів у дорослих

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України». За цей час виконано

69 ендопротезувань колінного суглоба у 60 хворих на ревматоїдний артрит, серед

них – 58 хворих з осьовими деформаціями. Зокрема, у 9 хворих такі операції

виконано з обох боків. Ендопротезування колінного суглоба виконували на пізній

стадії захворювання (II стадія II–III фаза та III стадія за класифікацією

Є.Т.Скляренка, В.І.Стецули, що відповідає IV стадії ревматоїдного артриту за

класифікацією Штейнброкера). З II стадією захворювання було 56, з III стадією –

2 хворих. Зокрема 53 жінки та 5 чоловіків. Вік хворих коливався від 20 до 75 років
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і становив в середньому (45,1 ± 12,1) років.

Позитивно слід відзначити те, що запропонований авторами комплекс

заходів при операціях ендопротезування колінного суглоба у хворих на РА з

осьовими деформаціями надав змогу отримати в 79,31 % випадків добрі

результати лікування цього складного контингенту хворих.

В процесі виконання дослідження були використані сучасні лабораторні та

інструментальні методи дослідження. Отримані матеріали є достатніми для

достовірних наукових висновків.

В дисертаційній роботі використано критерії, які є об’єктивними, мають

необхідний статистично доведений ступінь доказовості. Аналіз результатів

проводився за допомогою сучасних методик статистичної обробки, які

дозволяють об’єктивно оцінити отримані результати.

Висновки роботи відповідають поставленим завданням.

Недоліки дисертації та автореферату щодо її змісту та оформлення.

В процесі вивчення роботи були встановлені поодинокі, стилістичні

недоречності, які не носять принципового характеру. В цілому дисертаційна

робота характеризується чітким змістовним викладенням матеріалу.

В рамках дискусії виникли декілька запитань, на які бажано отримати

відповідь:

1. Зазвичай, хворим на РА, яким плануються операції ендопротезування

колінного суглоба, призначаються базисна терапія та гормональні препарати.

Скажіть, будь ласка, чи впливає це на результати цих операцій, та яким чином?

2. Уточніть, будь ласка, як під час проведення операції ендопротезування

колінного суглоба у хворих на РА Ви проводите вимір кісткових дефектів

суглобових поверхонь та необхідних для їх пластики трансплантатів?

Слід зазначити, що вказані зауваження та дискусійні питання не знижують

теоретичну та практичну цінність дисертації і той вагомий внесок, який вніс

дисертант особисто в розробку її положень.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації в практиці.

Результати наукової роботи впроваджені в практику відділів ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України», відділень травматології та ортопедії

м. Києва, включено до лекційного курсу кафедри травматології та ортопедії

Національного медичного університету ім. О.О. Богомольця. На основі роботи

створено нововведення: Застосування кісткового трансплантата або металевого

аугмента при пластиці дефектів великогомілкової кістки за наявності

фронтальних деформацій у хворих на ревматоїдний артрит, – на яке отримано акт

впровадження.
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